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전주아중중학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(2차추경예산)

전주아중중학교



전주아중중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,206,988,000

제1조 2019학년도 전주아중중학교 교비 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 2,206,988,000원으로 하며 세입.

세출의 명세는 '세입.세출예산서'와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다. 

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

        1. 교원연구비, 제수당

        2. 학교회계직원 인건비

        3. 각종공과금

발행일 :2020-01-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주아중중학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,206,988 2,058,413 148,575 7.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,500 52,585 2.3

학생복지/교육격차 해소 119,482 1,333,893 60.4

기본적 교육활동 22,465 347,590 15.7

선택적 교육활동 -2,693 32,011 1.4

교육활동 지원 3,000 140,831 6.3

학교 일반운영 2,821 300,078 13.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 204,460 1,495,741 67.7

이전수입 기타이전수입 0 600 0.0

자체수입 학부모부담수입 -54,006 660,412 29.9

자체수입 행정활동수입 -1,879 12,871 0.5

기타수입 전년도이월금 0 37,364 1.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,496,3411,291,881 204,460

1.교육비특별회계이전수입 1,495,7411,291,281 204,460

1.교육비특별회계전입금수입 1,495,7411,291,281 204,460

1.학교회계전입금 1,495,7411,291,281 204,460

1.학교운영비전입금 594,507 594,507 0

2.목적사업비전입금 901,234 696,774 204,460
(성립전)무료급식비 : (409,981,000원 × 1교) 

- 261,690,000원 =
148,291,000

(성립전)스포츠클럽운영 강사비 : (24,900,000

원 × 1교) - 24,300,000원 =
600,000

(성립전)순회교사 여비 : (1,180,000원 × 1교)

 - 660,000원 =
520,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,843,830원 × 1교) - 1,295,000원 =
548,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(3,489,950원 × 1교) - 1,843,000원 =
1,646,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(5,696,000원 × 1교) - 3,489,000원 =
2,207,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(5,764,380원 × 1교) - 5,696,000원 =
68,000

(성립전)예술교과현대화사업(음악,미술) : 

35,000,000원 × 1교 =
35,000,000

(성립전)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)하반기 SW교육 교구구입 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 3,500,000

원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)전국학교스포츠클럽대회운영 : 

2,880,000원 × 1교 =
2,880,000

(성립전)전국동계체육대회 훈련비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)장애인편의시설 확충 : 4,500,000원 ×

 1교 =
4,500,000

(성립전)전국소년체육대회 1차 대표선수 훈련비

 : 500,000원 × 1교 =
500,000

2.기타이전수입 600 600 0

1.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타지원금 600 600 0

2.자체수입 673,283 729,168 -55,885

1.학부모부담수입 660,412 714,418 -54,006

1.수익자부담수입 660,412 714,418 -54,006

1.급식비 472,287 495,984 -23,697
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비 472,287 495,984 -23,697학생급식비 : -14,303,000원×1년= -14,303,000

교직원급식비 : 1,894,100원×1년= 1,895,000

우유급식비 : -11,289,000원×1년= -11,289,000

2.방과후학교활동비 2,631 5,324 -2,693

1.방과후학교활동비 2,631 5,324 -2,693방과후교육활동비(배구) : -245,000원×1식= -245,000

방과후교육활동비(통기타) : -1,408,000원×1식

=
-1,408,000

방과후교육활동비(제과제빵) : -832,000원×1식

=
-832,000

방과후교육(제과제빵재료비) : -208,000원×1식

=
-208,000

3.현장체험학습비 91,315 109,350 -18,035

1.현장체험학습비 91,315 109,350 -18,0351학년수련활동비 : -6,900,000원×1식= -6,900,000

2학년테마식현장학습 : -11,135,000원×1식= -11,135,000

4.졸업앨범비 12,200 15,000 -2,800

1.졸업앨범비 12,200 15,000 -2,800졸업앨범비 : -2,800,000원×1식= -2,800,000

5.기타수익자부담수입 12,528 15,120 -2,592

1.기타수익자부담수입 12,528 15,120 -2,592학생체육복비 : -2,592,000원×1식= -2,592,000

6.교복구입비 69,451 73,640 -4,189

1.교복구입비 69,451 73,640 -4,189학생교복구입비 : -4,189,000원×1식= -4,189,000

2.행정활동수입 12,871 14,750 -1,879

1.사용료및수수료 9,500 9,500 0

1.사용료및수수료 9,500 9,500 0

1.사용료 9,500 9,500 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 3,321 5,200 -1,879

1.이자수입 2,521 3,000 -479

1.이자수입 2,521 3,000 -479예금이자수입 : -479,000원×1식= -479,000

2.기타행정활동수입 800 2,200 -1,400

2 발행일 : 2020-01-28



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 800 2,200 -1,400폐식용류매각대금 : -100,000원×1식= -100,000

기타잡수입 : -1,200,000원×1식= -1,200,000

법인카드 포인트 전환 : -100,000원×1식= -100,000

3.기타수입 37,364 37,364 0

1.전년도이월금 37,364 37,364 0

1.순세계잉여금 37,364 37,364 0

1.순세계잉여금 37,364 37,364 0

1.순세계잉여금 37,364 37,364 0

세입합계 2,206,9882,058,413 148,575

3 발행일 : 2020-01-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 52,585 49,085 3,500

1.기타 교직원보수 30,525 27,025 3,500

1.교직원대체인건비 25,725 22,225 3,500

1.시간강사인건비 480 480 0

1.기간제교원인건비 480 480 0  

2.행정대체인력인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

3.기간제교원성과상여금 21,245 21,245 0

1.기간제교원인건비 21,245 21,245 0  

4.기간제교사 맞춤형복지비 3,500 0 3,500

1.기간제교원인건비 3,500 0 3,500
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

3,500,000원×1교=
3,500,000

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.수석교사제운영 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 22,060 22,060 0

1.교직원연수 13,060 13,060 0

1.교직원연수비 12,360 12,360 0

1.일반수용비 12,360 12,360 0  

2.과정중심평가 교사연수비(목적) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교직원복지 9,000 9,000 0

1.교직원동아리지원 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 4,200 4,200 0  

2.교직원체육행사 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

3.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

4.교원치유(갈등조정)프로그램(목적)3,000 3,000 0

1 발행일 : 2020-01-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,599 2,599 0  

2.운영수당 306 306 0  

3.목적사업업무추진비 95 95 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,333,8931,214,411 119,482

1.급식 관리 553,206 572,434 -19,228

1.학교급식운영 553,206 572,434 -19,228

1.급식용식품비 463,105 471,605 -8,500

1.급식용식재료비 463,105 471,605 -8,500학생  -12,675,000원×1회= -12,675,000

교직원  4,175,000원×1회= 4,175,000

2.조리종사원인건비 6,384 1,915 4,469

1.기간제직원인건비 5,947 1,870 4,077
(성립전)조리종사원대체인건비  535,000원

×1식=
535,000

(성립전)조리종사원대체인건비  1,543,000

원×1식=
1,543,000

(성립전)조리종사원대체인건비  1,951,000

원×1식=
1,951,000

(성립전)조리종사원대체인건비  48,000원

×1식=
48,000

2.기간제직원법정부담

금
437 45 392(성립전)보험료  13,000원×1식= 13,000

(성립전)보험료  103,000원×1식= 103,000

(성립전)보험료  256,000원×1식= 256,000

(성립전)보험료  20,000원×1식= 20,000

3.급식운영비 35,952 39,860 -3,908

1.일반수용비 22,619 24,060 -1,441교직원급식기구보수  -1,134,000원×1회= -1,134,000

소모품구입비  -460,000원×1회= -460,000

보일러유지보수  -94,000원×1회= -94,000

음식물쓰레기처리  384,000원×1회= 384,000

급식기구유지보수  -61,000원×1회= -61,000

미생물·한우유전자검사  -43,000원×1회= -43,000

위생교육비  -33,000원×1회= -33,000

2.연료비 12,700 15,000 -2,300도시가스요금  -2,300,000원×1회= -2,300,000

3.기타공공요금 633 800 -167전자조달수수료  -167,000원×1회= -167,000

2 발행일 : 2020-01-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.우유급식운영 25,261 36,550 -11,289

1.우유대금 25,261 36,550 -11,289우유급식비  -11,289,000원×1년= -11,289,000

5.노후급식기구교체(목적) 7,440 7,440 0

1.비품구입비 7,440 7,440 0  

6.학교급식기구(목적) 13,984 13,984 0

1.비품구입비 13,984 13,984 0  

7.조리종사원인건비(휴일근무수당) 1,080 1,080 0

1.무기계약직원인건비 1,080 1,080 0  

2.보건 관리 31,733 31,733 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,826 16,826 0

1.보건실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.약품구입 3,000 3,000 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0  

2.비품구입비 400 400 0  

3.보건교육 2,020 2,020 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.학생건강검사 8,906 8,906 0

1.학생복지비 8,906 8,906 0  

5.[국고]금연실천학교운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.학교환경위생관리 14,907 14,907 0

1.먹는물관리 6,607 6,607 0

1.일반수용비 6,607 6,607 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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3.공기청정기 운영비(목적) 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0  

3.교육격차 해소 543,322 395,031 148,291

1.급식비지원 409,981 261,690 148,291

1.무료급식지원 409,981 261,690 148,291

1.학생지원금 409,981 261,690 148,291(성립전)무료급식비  148,291,000원×1식= 148,291,000

2.방과후학교활동비지원 7,041 7,041 0

1.방과후학교 자유수강권 지원(목적)7,041 7,041 0

1.학생지원금 7,041 7,041 0  

3.현장체험학습비지원 55,800 55,800 0

1.현장체험학습(수학여행)지원비(목적)55,800 55,800 0

1.학생지원금 55,800 55,800 0  

4.교복구입비지원 70,500 70,500 0

1.교복구입비지원 70,500 70,500 0

1.학생지원금 70,500 70,500 0  

4.학생복지 205,632 215,213 -9,581

1.교육복지우선 40,300 40,300 0

1.학생파악(복지SOS) 2,119 2,250 -131

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 519 650 -131가정방문물품 구입  -131,000원×1식= -131,000

2.맞춤형지원 26,487 26,380 107

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 23,287 23,180 107사례관리 지원비  -695,000원×1식= -695,000

개인상담비  250,000원×1식= 250,000

개인상담 운영비  -244,000원×1식= -244,000

집단프로그램 운영비  1,252,000원×1식= 1,252,000

사제멘토링활동비  -277,000원×1식= -277,000

사제동행 글램핑활동 운영비  -132,000원

×1식=
-132,000
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사제동행 등반활동 운영비  133,000원×1

식=
133,000

재능나눔 재료비  -180,000원×1식= -180,000

3.환경조성 6,180 6,180 0

1.운영수당 365 1,000 -635
상담기법연구동아리 강사비  -635,500원

×1식=
-635,000

2.교육운영비 5,815 5,180 635교직원동아리 운영비  -187,000원×1식= -187,000

상담기법연구동아리 연수비  63,220원×13

명=
822,000

4.운영지원 5,514 5,490 24

1.무기계약직원인건비 1,999 2,200 -201교육복지사 시간외수당  -201,000원×1식= -201,000

2.일반수용비 855 1,030 -175교육복지실 운영비  -175,000원×1식= -175,000

3.운영수당 150 300 -150슈퍼비전 강사비  -150,000원×1식= -150,000

4.여비 1,550 1,000 550교육복지사 출장여비  550,000원×1대= 550,000

5.목적사업업무추진비 960 960 0  

2.학생복지운영 165,332 174,913 -9,581

1.학생교과서지원 70,283 70,283 0

1.교육운영비 70,283 70,283 0  

2.학생증제작 870 870 0

1.학생복지비 870 870 0  

3.교복구입 69,451 73,640 -4,189

1.학생복지비 69,451 73,640 -4,189교복구입  -4,189,000원×1식= -4,189,000

4.졸업앨범구입 12,200 15,000 -2,800

1.학생복지비 12,200 15,000 -2,800졸업앨범  -2,800,000원×1식= -2,800,000

5.체육복구입 12,528 15,120 -2,592

1.학생복지비 12,528 15,120 -2,592체육복구입  -2,592,000원×1식= -2,592,000

3.기본적 교육활동 347,590 325,125 22,465

1.교과 활동 108,827 72,707 36,120

1.교과활동지원 11,835 11,315 520

1.교육과정운영지원 3,275 3,275 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  
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2.교육운영비 275 275 0  

2.기초학력지도 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.협의회비 2,080 2,080 0

1.일반업무추진비 2,080 2,080 0  

4.수업컨설팅 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

5.순회교사운영(목적) 1,180 660 520

1.여비 1,180 660 520
(성립전)순회교사 여비  (20,000원×17주

)+(10,000원×18주)=
520,000

2.국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.사회교과활동 700 700 0

1.사회교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도덕교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.과학교과활동 20,332 20,332 0

1.교과운영 8,082 8,082 0

1.교육운영비 6,082 6,082 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.기술가정교과활동 12,250 12,250 0

1.교육운영비 10,250 10,250 0  
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2.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.체육교과활동 30,400 29,800 600

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.스포츠강사 운영(목적) 24,900 24,300 600

1.기간제교원인건비 24,900 24,300 600
(성립전)스포츠강사 인건비  600,000원×1

식=
600,000

7.예술교과활동 42,330 7,330 35,000

1.미술교과활동 6,530 6,530 0

1.교육운영비 6,530 6,530 0  

2.음악교과활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.음악실 현대화사업(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 5,243 0 5,243
(성립전)벽면,문교체외 공사비 및소모품  

873,830원×6회=
5,243,000

2.기타공공요금 24 0 24(성립전)조달수수료  24,000원×1식= 24,000

3.비품구입비 14,733 0 14,733
(성립전)비품(수납장외 12종)  1,133,270

원×13대=
14,733,000

4.미술실 현대화사업(목적) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 1,173 0 1,173(성립전)롤스크린외  586,500원×2개= 1,173,000

2.비품구입비 13,827 0 13,827
(성립전)비품(텔레비전외7종)  1,728,370

원×8대=
13,827,000

8.외국어교과활동 1,050 1,050 0

1.영어교과활동 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

9.특수교육교과활동 480 480 0

1.전일제통합학급운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.창의적 체험활동 195,763 209,418 -13,655

1.[국고]자율활동 18,550 17,050 1,500

1.학생체육대회 2,350 2,350 0

7 발행일 : 2020-01-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 1,850 1,850 0  

2.육상대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.학교축제 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0  

4.학급교육활동비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

5.[국고]전국소년체전 훈련비 및 단복비600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.소년체전출전(훈련)비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.전국동계체육대회 동계 특별훈련(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)빙상 훈련용품 및 장비 구입비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

8.전국소년체육대회 1차 대표선수훈련비(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)훈련경비 및 용품구입비  100,000

원×5개=
500,000

2.현장체험학습활동 94,265 112,300 -18,035

1.2학년테마식현장학습 66,915 78,050 -11,135

1.여비 2,050 2,050 0  

2.교육운영비 64,865 76,000 -11,135차량비  -3,596,000원×1식= -3,596,000

숙박비  440,000원×1식= 440,000

식비  -5,911,500원×1식= -5,911,000

체험경비  -2,068,800원×1식= -2,068,000

2.1학년수련활동 27,350 34,250 -6,900

1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 26,450 33,350 -6,900차량비  -2,930,000원×1식= -2,930,000

수련활동 경비  -3,970,000원×1식= -3,970,000

3.동아리활동 59,000 56,120 2,880
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1.학생자치활동 12,980 12,980 0

1.운영수당 4,480 4,480 0  

2.학생복지비 8,500 8,500 0  

2.중학교스포츠클럽강사비 200 200 0

1.기간제직원법정부담

금
200 200 0  

3.아중오케스트라운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 20,160 20,160 0  

2.교육운영비 4,840 4,840 0  

4.악기교육운영비(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.학교스포츠클럽활동비(목적) 8,240 8,240 0

1.교육운영비 8,240 8,240 0  

6.우수학교스포츠클럽운영비(목적) 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,020 1,020 0  

2.교육운영비 180 180 0  

7.스포츠클럽시설이용료(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.예술교육지원(난타동아리,목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 192 640 -448난타 강사비  -448,000원×1식= -448,000

2.교육운영비 275 580 -305난타 북채  -180,000원×1식= -180,000

교육용 소모품  -125,000원×1식= -125,000

3.비품구입비 1,533 780 753난타 북 구입  125,500원×6개 753,000

9.전북학교예술교육페스티벌(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.전국학교스포츠클럽대회 출전(목적)2,880 0 2,880

1.일반수용비 510 0 510(성립전)차량비  510,000원×1대= 510,000

2.교육운영비 2,370 0 2,370(성립전)대회 식비  8,000원×12명×11식= 1,056,000

(성립전)대회 특식비  15,000원×12명×2

회=
360,000
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(성립전)대회 간식비  3,000원×12명×9회

=
324,000

(성립전)여행자보험  2,000원×15명= 30,000

(성립전)동계유니폼  50,000원×12벌= 600,000

4.봉사활동 4,810 4,810 0

1.청소용품구입 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.교내외 환경정리 810 810 0

1.일반수용비 810 810 0  

5.진로활동 19,138 19,138 0

1.진로지도활동 15,370 15,370 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 14,870 14,870 0  

2.진로체험 운영(목적) 3,768 3,768 0

1.교육운영비 3,768 3,768 0  

3.자유학기 활동 43,000 43,000 0

1.자유학기제활동 43,000 43,000 0

1.자유학기운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 5,984 5,984 0  

2.교육운영비 6,016 6,016 0  

2.자유학기운영(목적) 31,000 31,000 0

1.운영수당 2,272 2,272 0  

2.교육운영비 26,578 26,578 0  

3.목적사업업무추진비 2,150 2,150 0  

4.선택적 교육활동 32,011 34,704 -2,693

1.방과후학교 운영 4,611 7,304 -2,693

1.방과후학교운영 4,611 7,304 -2,693

1.방과후학교운영 2,931 5,624 -2,693

1.운영수당 1,776 4,224 -2,448배드민턴 강사료  -208,000원×1식= -208,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

통기타 강사료  -1,408,000원×1식= -1,408,000

제과제빵 강사료  -832,000원×1식= -832,000

2.교육운영비 1,155 1,400 -245제과제빵 재료비  -245,000원×1식= -245,000

2.토요스포츠강사비 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.독서활동 26,680 26,680 0

1.독서활동운영 26,680 26,680 0

1.독서활성화지원 12,280 12,280 0

1.교육운영비 2,000 2,260 -260도서도우미운영  -260,000원×1식= -260,000

2.비품구입비 260 0 260도서관 비품구입  260,000원×1개= 260,000

3.도서구입비 10,020 10,020 0  

2.자율선택과제-독서(목적) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

3.책읽는교실운영비(목적) 3,400 3,400 0

1.교육운영비 990 990 0  

2.일반업무추진비 320 320 0  

3.도서구입비 2,090 2,090 0  

3.기타 선택적 교육활동 720 720 0

1.다문화교육운영 720 720 0

1.다문화이해교육 720 720 0

1.운영수당 720 720 0  

5.교육활동 지원 140,831 137,831 3,000

1.교무업무 운영 21,805 21,805 0

1.교무학사운영 21,805 21,805 0

1.교무학사운영비 4,055 4,055 0

1.교육운영비 4,055 4,055 0  

2.교육활동홍보 2,770 2,770 0

1.교육운영비 2,770 2,770 0  
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3.입학식행사운영 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0  

4.졸업식행사운영 3,690 3,690 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0  

5.교육과정설명회 1,820 1,820 0

1.교직원복지비 560 560 0  

2.교육운영비 1,260 1,260 0  

6.교육과정평가 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

7.교육과정워크숍 4,480 4,480 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 1,980 1,980 0  

8.부장교사워크숍 1,100 1,100 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.일반업무추진비 860 860 0  

9.수업공개 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

10.교생실습비(지원) 600 600 0

1.일반수용비 440 440 0  

2.목적사업업무추진비 160 160 0  

2.생활지도운영 32,456 32,456 0

1.학생생활상담지도 18,900 18,900 0

1.인성교육 5,430 5,840 -410

1.운영수당 450 450 0  

2.교직원복지비 0 2,400 -2,400생활지도교사피복비  -2,400,000원×1식= -2,400,000

3.교육운영비 4,980 2,990 1,990체험활동 준비물품  -80,000원×1식= -80,000
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아중학사 캘린더  2,300원×900부= 2,070,000

2.학생회활동지원 8,060 8,060 0

1.학생복지비 8,060 8,060 0  

3.Wee클래스운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학교자치 활성화연수(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 680 680 0  

5.학생부워크숍 410 0 410

1.일반수용비 410 0 410워크숍 기타 체험비  37,000원×10명= 370,000

학교방문 용품 구입  40,000원×1회= 40,000

2.학교폭력예방 9,956 9,956 0

1.학교폭력예방 9,956 9,956 0

1.운영수당 7,340 8,176 -836업무경감대체 강사비  -836,000원×1식= -836,000

2.교직원복지비 1,080 1,080 0  

3.교육운영비 1,336 700 636사제동행문화체험비  18,700원×34명= 636,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
학교폭력대책경감 협의회비  20,000원×10

명=
200,000

3.학생안전교육 3,600 3,600 0

1.체험중심안전교육 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.학습지원실 운영 45,370 42,370 3,000

1.방송실운영 1,640 1,640 0

1.방송실운영비 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0  

2.정보화실운영 43,730 40,730 3,000

1.학교정보화지원 32,730 32,730 0

1.일반수용비 300 300 0  

13 발행일 : 2020-01-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 22,942 22,442 500복사기·프린터토너  100,000원×5개= 500,000

3.비품구입비 8,200 8,200 0  

4.기타자산취득비 1,288 1,788 -500학습콘텐츠  -500,000원×1식= -500,000

2.SW교육 학습기반 구축(목적) 8,000 8,000 0

1.기타공공요금 10 10 0  

2.교육운영비 1,210 1,210 0  

3.비품구입비 6,780 6,780 0  

3.SW교육 학습기반 교구 구축(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)코딩머신 베이직 키트  89,100원

×7개
624,000

(성립전)마이크로비트교재,전용키트  

70,000원×33개
2,310,000

(성립전)유선키보드  13,100원×5개 66,000

4.교육여건 개선 41,200 41,200 0

1.교육환경개선 41,200 41,200 0

1.교실 및 교사실 집기구입 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.과학실 안전장비 설치(목적) 9,700 9,700 0

1.일반수용비 1,182 1,182 0  

2.비품구입비 8,518 8,518 0  

3.과학실 환경개선(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.기타공공요금 83 83 0  

3.비품구입비 28,317 28,317 0  

6.학교 일반운영 300,078 297,257 2,821

1.학교기관 운영 84,598 86,898 -2,300

1.부서기본운영 41,671 43,971 -2,300

1.교무실운영 3,250 3,250 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 1,250 1,250 0  

14 발행일 : 2020-01-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.교장실운영 7,240 7,240 0

1.일반업무추진비 3,700 3,700 0  

2.직책급업무추진비 3,540 3,540 0  

3.행정실운영 30,981 33,481 -2,500

1.일반수용비 12,741 13,241 -500간행물구독료  -500,000원×1식= -500,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 15,000 17,000 -2,000교직원출장여비  -2,000,000원×1식= -2,000,000

4.교직원복지비 560 560 0  

5.일반업무추진비 280 280 0  

6.비품구입비 2,100 2,100 0  

4.실무수습 활동지원비(목적) 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)실무수습 활동 협의회비  200,000

원×1식=
200,000

2.행정지원인력운용 42,927 42,927 0

1.사무실무사인건비 42,927 42,927 0

1.무기계약직원인건비 38,713 38,713 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,814 3,814 0  

2.시설 장비 유지 204,480 199,359 5,121

1.학교시설장비유지 204,480 199,359 5,121

1.공공요금및제세공과금 75,096 75,096 0

1.전기요금 48,000 48,000 0  

2.상하수도료 15,600 15,600 0  

3.기타공공요금 11,496 11,496 0  

2.시설일반관리비 27,500 23,950 3,550

1.일반수용비 27,500 23,950 3,550시설소모품  1,850,000원×1식= 1,850,000

소규모수선  2,000,000원×1식= 2,000,000

유리교체  -300,000원×1식= -300,000
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3.냉난방기관리 8,567 9,996 -1,429

1.일반수용비 8,567 9,996 -1,429
천정형냉난방기관리용역  -1,429,000원×1

식=
-1,429,000

4.수목관리 1,827 2,827 -1,000

1.기간제직원인건비 1,827 2,827 -1,000전지작업  -1,000,000원×1식= -1,000,000

5.화장실관리 39,745 40,245 -500

1.무기계약직원인건비 36,000 36,000 0  

2.일반수용비 2,245 2,745 -500화장지  -500,000원×1식= -500,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,500 1,500 0  

6.당직관리 40,900 40,900 0

1.무기계약직원인건비 36,000 36,000 0  

2.일반수용비 3,400 3,400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,500 1,500 0  

7.연료비 1,345 1,345 0

1.연료비 1,345 1,345 0  

8.검정고시 고사장 환경개선사업(목적)5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

9.장애인등 편의시설 확충(목적) 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전)장애인등 편의시설 확충공사비  

4,500,000원×1회=
4,500,000

3.학교운영 협력 11,000 11,000 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 9,800 9,800 0

1.아중교육포럼 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.어머니합창단운영 3,400 3,400 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 2,400 2,400 0  

3.학부모회운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0  

4.학부모책모임지원(목적) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.행정실운영 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,206,9882,058,413 148,575
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